mirabiliter ac prouide disposuisti, ut is me destinaret Coloniam¹, ubi maioribus et melioribus studijs traderer imbuendus. Illic uero sensi multiplicem bonitatis et gratiae in me tuae uirtutem, pro qua sancti tui nunc mecum nomini tuo sancto benedicant². Parasti hospitem liberalem Andream Barduick³, eumque Theologum venerabilem. Patris loco dedisti Nicolaum Eschium^a sacerdotem non uulgariter pium, de quo plura dicam postea. Hospitium primis annis largitus es non minus religiosum quam commodum apud aureos Martyres, siue ut nunc loquuntur, apud D. Gereonem. Tum ad docendum descendendumque locus erat aptus Montanum Gymnasium, in quo liberalibus disciplinis me operam dare, et magisterij lauream consequi uoluisti⁴. Quod si amico fideli nulla est comparatio, nec digna ponderatio auri et argenti⁵, pro magno quidem munere id abs te mihi concessum debeo existimare, ut Coloniae complures amicos, eosque sinceros et animae meae salutem amantes assequerem^b. Ibidem primum Sacra docere, et concionari coepi tua suffultus gratia: nec alibi subdiaconus, diaconus et presbyter sum factus, nullis meis quidem meritis id postulantibus, sed tua duntaxat, aeterne Pontifex, clementia concedente, maiorumque meorum autoritate intercedente, nimirum ut per ostium ingrederer, nullumque ministerium publicum in domo tua subirem, nisi aperiante mihi ostiario⁶ legitime missus, et per eos qui gradum tenent Apostolicum, in Ecclesia Catholica ordinatus essem.

Caeterum^c ut ad praeceptorem, imo et^d patrem Eschium⁷ reuertar^e, benedic anima mea Domino, et noli obliuisci retri-

^a *Cod. mon.* Esochium, quod falsum esse ex aliis fontibus patet.

^b *Sententiam, quae sequitur, affert etiam Rad. l. c. 32 (usque ad uerba „presbyter sum factus“ incl.).*

^c *Quae sequuntur, a Caeterum usque ad gratificandum et obsequendum est (p. 20) afferuntur a Radero p. 7—12, et a Pythone (Ut ad praeceptorem usque ad ea, quae infra p. 18ⁿ ponentur) p. 12—14. Gallice ea ponit Dorigny p. 15—18.*

^d ad *Rad.*

^e immo patrem meum, reuertar *Pyth.*

¹ Noviomagum ad archidioecesim coloniensem pertinebat, donec Paulus IV. anno 1559 episcopatum ruraemundensem condidit, cui tunc Noviomagum quoque attributum est. Nunc episcopo boscoducensi ('s Hertogenbosch) paret.

² Ps. 144, 10.

³ Canisius Andream Herll de Bardwick significat, ex Baardwijk prope Oisterwijk, Brabantiae vicum, ortum. Qui canonicus ecclesiae S. Gereonis et theologiae licentiatu erat et anno 1525 in academia coloniensi rectoris munus gesserat. *Fr. J. v. Bianco*, Die alte Universität Köln I (Köln 1855), 832.